
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
 
 

G.C. n. 114 del 19-10-2023 
 

          COPIA 
 
Oggetto: 
PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI VIABILISTICI IN VIA DON LUIGI 
MINELLI - LOTTO 1 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di ottobre, alle ore 18:25 in Pradalunga, presso 
la Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

  PRESENTE 
VALOTI NATALINA ELENA SINDACO P 
PERSICO WILLIAM VICESINDACO P 
BERTOLI GIANCARLO ASSESSORE P 
PEZZOTTA EMILIA ASSESSORE P 
ROSSI MANUEL ASSESSORE A 

 
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS che redige il 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VALOTI NATALINA ELENA - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
 
 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
AVUTO il parere di copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PREMESSO che: 
 è intenzione dell’amministrazione comunale rivedere la mobilità viabilistica nel centro di 

Pradalunga e nella frazione di Cornale viste le mutate esigenze viabilistiche in prossimità di 
particolari nodi e intersezioni stradali;  

 con determinazione n.210 dell’11.10.2022 veniva affidato alla società Systematica srl con 
studio in Via Lovanio, 8 – Milano (Mi) p.iva: 03040720165, l’incarico professionale per la 
redazione dello STUDIO DELLA MOBILITA’ NEL CENTRO DI PRADALUNGA E 
NELL’AREA DELLA FRAZIONE DI CORNALE per un importo di € 9.800,00 oltre c.p. 4% e 
Iva 22%, come da procedura Sintel n. 160216449 aggiudicata in data 11.10.2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18.05.2023 è stato approvato LO STUDIO 
DELLA MOBILITA’ NEL CENTRO DI PRADALUNGA E NELL’AREA DELLA 
FRAZIONE DI CORNALE redatto dalla società Systematica srl con studio in Via Lovanio, 8 – 
Milano (Mi) e allegato al presente atto, comportante una spesa complessiva di € 105.000,00; 
 

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende realizzare gli interventi viabilistici in via Minelli 
procedendo per lotti e, in particolare, in prima fase intende realizzare gli attraversamenti pedonali 
rialzati e il rifacimento del manto stradale nel tratto compreso tra il primo e il secondo dosso in 
direzione Nembro, poiché particolarmente ammalorato; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’Ufficio Tecnico 
Comunale per la redazione del progetto definitivo-esecutivo; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dal quale risulta un costo 
complessivo di € 71.000,00 così suddiviso:  
 
LAVORI A BASE D'APPALTO   

 Lavori ed opere      € 53.162,23 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.594,87 

TOTALE IMPORTO LAVORI       € 54.757,10 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. 22% sui lavori       € 12.046,56 
Imprevisti e lavori in economia     €   3.101,20 
Incentivi funzioni tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023  €   1.095,14 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 16.242,90 
  
RILEVATO che il progetto esecutivo è costituito dai seguenti allegati depositati agli atti: 
 
A    RELAZIONE TECNICA 

o DESCRIZIONE DEI LAVORI 
o STIMA DEI LAVORI 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

o QUADRO ECONOMICO 
B    TAVOLA DI PROGETTO:  

o TAVOLA U 
C    PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI  
D    COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
E    CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
G    CRONOPROGRAMMA 
 
RITENUTO il progetto conforme alle finalità che l’Amministrazione intende perseguire; 
 
PRESO ATTO  che il presente lavoro è finanziato con risorse proprie; 
 
PRESO ATTO che gli incentivi tecnici devono essere regolamentati alla luce del nuovo codice dei 
contratti; 
 
PRESO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera è imputata al codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.013 capitolo 208101-4 del bilancio di previsione 2023; 
 
VISTI, circa la competenza dell’organo deliberante, gli art. 42 e 48 del D.lgs n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di APPROVARE, per le motivazioni dette in premessa che sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il progetto esecutivo degli interventi viabilistici in via Don Luigi Minelli redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e di cui si allega la relazione tecnica e il quadro economico, 
comportante una spesa complessiva di € 71.000,00; 
 
Di RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con distinta ed unanime 
votazione favorevole espressa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pradalunga, 25-10-2023 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/

